
Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 216 - FAUD # UNMDP  
LLAMADO A CONCURSOS PÚBLICOS DE ANTECEDENTES Y
OPOSICIÓN para la provisión de cargos de PROFESORES
REGULARES de los Departamentos de Arquitectura y Diseño
Industrial 
De: D. Despacho General - Fac. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

1 / 4

MAR DEL PLATA, 20 de septiembre de 2022

VISTO el expediente EX - 2022 - 10181 - DME-FAUD # UNMDP, mediante el cual se tramita la propuesta de
llamados a concursos docentes para la provisión de cargos de Profesores Regulares de los Departamentos de
Arquitectura y Diseño Industrial, correspondientes a la Primera Etapa del “Programa de Concursos FAUD –
2022-2023”, y

CONSIDERANDO:

Lo normado en la Ordenanza de Consejo Superior nº 690/93 y en sus modificatorias y complementarias.

Lo dispuesto por el Convenio Colectivo de Trabajo para los Docentes de las Instituciones Universitarias
Nacionales, homologado por Decreto del Poder Ejecutivo Nacional Nº 1246/15.

Lo establecido por la Ordenanza de Consejo Superior nº 1276/94.

Que, respecto a la carrera de Arquitectura, se procura en primer lugar cubrir los cargos de Profesor/a Titular de
las Áreas Arquitectónico-Urbanística e Histórico-Cultural, los cargos de Profesor/a Adjunto/a necesarios para
cubrir vacantes en el Ciclo de Orientación de la carrera (asignaturas cuatrimestrales) y los cargos de Profesor/a
Adjunto/a en las cátedras de "Construcciones I-III"; en una segunda etapa del Programa, cubrir cargos de
Profesor/a Adjunto/a pendientes según se cubran los cargos de Profesor/a Titular; y en la tercer etapa, completar
la cobertura por concurso de los cargos de Jefe de Trabajos Prácticos vacantes o con cobertura a término.

Que, en relación a la carrera de Diseño Industrial, se propone en primer lugar, cubrir los cargos de Profesor/a
Titular de las asignaturas del Ciclo Básico; a partir de marzo de 2023, en la segunda etapa, como consecuencia de
la necesaria reforma del Plan de Estudios -que requiere de un ajuste y adecuación entre contenidos y
competencias del título- cubrir los cargos de Profesor/a vacantes en el Ciclo de Desarrollo; y por último, y al
igual que en la carrera de Arquitectura, completar la cobertura por concurso de los cargos de Jefe de Trabajos
Prácticos vacantes.

Que la propuesta cuenta con los respectivos créditos presupuestarios tramitados ante la Secretaría de
Administración Financiera mediante expediente EX - 2022 - 9300 - DME-FAUD # UNMDP.

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Bienestar y Organización de Recursos, por mayoría, emite despacho
favorable y efectúa modificaciones a la citada propuesta.

Lo resuelto en sesión ordinaria nº 514 del 24 de agosto de 2022.

Que la Dirección Estudiantes informa sobre la situación académica de las/los representantes estudiantiles y
graduadas/os propuestas/os para integrar las respectivas Comisiones Asesoras, consigna que algunas/os de las/os



Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 216 - FAUD # UNMDP  
LLAMADO A CONCURSOS PÚBLICOS DE ANTECEDENTES Y
OPOSICIÓN para la provisión de cargos de PROFESORES
REGULARES de los Departamentos de Arquitectura y Diseño
Industrial 
De: D. Despacho General - Fac. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

2 / 4

estudiantes no tienen aprobada la asignatura del área objeto del respectivo llamado y expresa que existen varios
estudiantes/graduados en sistema que comparten sus nombres y apellidos, respecto de los cuales requiere se
informe el número del Documento Nacional de Identidad.

Que la Secretaría Académica completa la información requerida por la Dirección Estudiantes y propone efectuar
algunas modificaciones en la conformación de las respectivas Comisiones Asesoras.

Que, en un nuevo informe, la Dirección Estudiantes informa que el estudiante Manuel Cejas no tiene la
asignatura “Diseño Arquitectónico V” aprobada, y realiza observaciones.

Que la Secretaría Académica solicita remplazar como jurado suplente para la cátedra “Diseño Arquitectónico IV-
V” a Manuel Cejas por Baltazar Galaverna, y eleva nuevamente el listado de representantes estudiantiles
propuestas/os para integrar las correspondientes Comisiones Asesoras.

Que obra el informe favorable de la Dirección Estudiantes.

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Bienestar y Organización de Recursos emite despacho favorable.

Lo resuelto en sesión ordinaria nº 515 del 07 de septiembre de 2022.

Que la señora Directora General Administrativa realiza observaciones en cuanto a los nombres de algunas de las
asignaturas/cátedras mencionadas en los puntos "Funciones prioritarias en la Cátedra:” y advierte que los NUPs
indicados en el apartado "NUP:" de cada concurso llamado, no se corresponden con los informados por la
Dirección de Presupuesto en el expediente N° EX - 2022 - 9300 - DME-FAUD # UNMDP, por lo que recomienda
adecuar dicha información.

Que la Subsecretaría Académica realiza las correcciones correspondientes a la propuesta de referencia, de
acuerdo a las observaciones formuladas por la señora Directora General Administrativa.

Que la señora Secretaria del Consejo Académico toma conocimiento.

Que la señora Directora General Administrativa remite las actuaciones a la Dirección Despacho General a fin de
redactar el correspondiente acto administrativo.

Lo requerido por la Dirección Despacho General y lo informado por la señora Secretaria del Consejo Académico.

Las atribuciones conferidas por el artículo 91 del Estatuto de la Universidad Nacional de Mar del Plata.

Por ello,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA



Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 216 - FAUD # UNMDP  
LLAMADO A CONCURSOS PÚBLICOS DE ANTECEDENTES Y
OPOSICIÓN para la provisión de cargos de PROFESORES
REGULARES de los Departamentos de Arquitectura y Diseño
Industrial 
De: D. Despacho General - Fac. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

3 / 4

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

O R D E N A:

ARTÍCULO 1º.- APROBAR el LLAMADO A CONCURSOS PÚBLICOS DE ANTECEDENTES Y
OPOSICIÓN, en el marco de lo normado por el Reglamento de Carrera Docente -aprobado por la Ordenanza de
Consejo Superior Nº 690/93 y sus modificatorias- y del “Programa de Concursos FAUD – 2022-2023”, para la
provisión de cargos de PROFESORES REGULARES de los Departamentos de Arquitectura y Diseño Industrial,
de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, en las Áreas correspondientes, para desarrollar las
actividades y funciones en las cátedras que allí se mencionan, y con la integración de las Comisiones Asesoras
que se detallan en el Anexo de NUEVE (9) fojas que integra la presente Ordenanza.

ARTÍCULO 2º.- ESTABLECER que la inscripción a los concursos cuyo llamado se aprueba por el artículo
precedente, se realizará según el siguiente detalle:

- Áreas Arquitectónico-Urbanística y Proyectual: en el período comprendido entre los días 03 de octubre de 2022
y 26 de octubre de 2022;

- Áreas Tecnológico-Constructiva y Tecnológico-Productiva: en el período comprendido entre los días 27 de
octubre de 2022 y 16 de noviembre de 2022;

- Área Histórico-Cultural: en el período comprendido entre los días 22 de noviembre de 2022 y 14 de diciembre
de 2022.

La citada inscripción se realizará por Mesa de Entradas de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, de la
Universidad Nacional de Mar del Plata, en el horario de 9.30 a 12.30 y de 14:00 a 15:30 horas, según se indica a
continuación:

- La presentación de la planilla de inscripción con firma ológrafa, y un ejemplar de la documentación en soporte
papel de acuerdo al Reglamento de Carrera Docente -aprobado por la Ordenanza de Consejo Superior Nº 690/93
y sus modificatorias- y al cargo objeto del concurso.

- La misma documentación en soporte digital se remitirá por correo electrónico a faudconcursos@mdp.edu.ar.

- El Departamento de Concursos controlará la documentación presentada en papel y su correspondencia con la
remitida en formato digital.

- Posteriormente, cada postulante presentará en Mesa de Entradas, su solicitud de inscripción y documentación
con firma ológrafa.



Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 216 - FAUD # UNMDP  
LLAMADO A CONCURSOS PÚBLICOS DE ANTECEDENTES Y
OPOSICIÓN para la provisión de cargos de PROFESORES
REGULARES de los Departamentos de Arquitectura y Diseño
Industrial 
De: D. Despacho General - Fac. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

4 / 4

ARTÍCULO 3º.- ENCOMENDAR al Departamento Concursos y a la Secretaría de Extensión de la Facultad de
Arquitectura, Urbanismo y Diseño, la difusión de los concursos cuyo llamado se aprueba por el Artículo 1º.

ARTÍCULO 4º.- ENCOMENDAR al Departamento de Diseño Industrial de la Facultad de Arquitectura,
Urbanismo y Diseño, el análisis, diagnóstico y propuesta para continuar el dictado de las asignaturas
“Pensamiento Contemporáneo I a IV”.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese. Dese al Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes corresponda.
Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA - 2022 - 216 - FAUD # UNMDP

Firmado a través del Sistema Único Documental (SUDOCU) por:
Arq. Francisco Mario OLIVO - Decano



1.-

DEPARTAMENTO     DE     ARQUITECTURA      

DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico- Urbanística
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Diseño Arquitectónico I a III “M”
CARGO: Profesor /a Titular DEDICACIÓN: Parcial
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2959/22
Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación.
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:

arq Susana MASTAGLIO
arq mgter Marta Graciela GIRO (UNNE) 
arq Nicolás BARES (UNLP)

arq Ruben ZOPPI
arq Carolina RAINERO (UNR)

Estudiante
Titular: Facundo COSTANZO Suplente: Joaquin GONZALEZ

Graduado
Titular: Luciano CIPPONERI Suplente: Solange BUCETA

2.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico- Urbanística
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Diseño Arquitectónico I a III “T”
CARGO: Profesor/a Titular DEDICACIÓN: Parcial
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2960/22
Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación.
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Susana MASTAGLIO
arq mgter Marta Graciela GIRO (UNNE) 
arq Nicolás BARES (UNLP)

arq Ruben ZOPPI
arq Carolina RAINERO (UNR)

Estudiante
Titular: Federico ASENSI Suplente: Nicolás LEMMI

Graduado
Titular: Luciano CIPPONERI Suplente:Solange BUCETA

3.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico- Urbanística
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Diseño Arquitectónico IV-V “T”
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Parcial
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2961/22
Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación.
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Guillermo CABRERA
arq mgter Marta Graciela GIRO (UNNE) 
arq Nicolás BARES (UNLP)

arq Ruben ZOPPI
arq Carolina RAINERO (UNR)

Estudiante
Titular: Ignacio AZCONEGUI Suplente: Baltasar GALAVERNA

Graduado
Titular: Solange BUCETA Suplente: Luciano CIPPONERI

ANEXO DE LA ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO N° OCA - 2022 - 216 - FAUD # UNMDP

1



4.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico- Urbanística
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Introducción al Diseño Arquitectónico “T”
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Parcial
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2962/22
Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación.
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Fernando SPERANZA
arq mgter Marta Graciela GIRO (UNNE) 
arq Nicolás BARES (UNLP)

arq Susana MASTAGLIO
arq Carolina RAINERO (UNR)

Estudiante
Titular: Juan Sebastián MARTINEZ OCAMPO Suplente: Pedro SZMULEWICZ

Graduado
Titular: Solange BUCETA Suplente: Luciano CIPPONERI

5.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico- Urbanística
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Practica Pre Profesional asistida
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: simple
CANTIDAD DE CARGOS: 2 (dos) NUP: 3167/22 y 3168/22
Actividad prioritaria docencia .

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Ruben ZOPPI
arq mgter Marta Graciela GIRO (UNNE) 
arq Nicolás BARES (UNLP)

arq Susana MASTAGLIO
arq Carolina RAINERO (UNR)

Estudiante
Titular: Manuel CEJAS Suplente: Alejandra WILLE

Graduado
Titular: arq Gaston GRANDA Suplente: Solange BUCETA

6.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico -Urbanística
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Introducción a la Comunicación Visual “N”
CARGO: Profesor/a Titular DEDICACIÓN: Parcial
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2963/22
Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación.
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Anibal ANDRADE
arq Jorge PRIETO (UNLP)
arq Homero PELLICER (UBA)

arq Ruben ZOPPI
arq Nidia GAMBOA (UNR)

Estudiante
Titular: Alfonso TRUEBA Suplente: Agustina DIAZ del ZOTTO

Graduado
Titular: Gastón GRANDA Suplente: Blanca ROMAGNOLI

2



7.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico -Urbanística
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Comunicación Visual I-II “N”
CARGO: Profesor/a Titular/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2964/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Anibal ANDRADE
arq Jorge PRIETO (UNLP) 
arq Homero PELLICER (UBA)

arq Ruben ZOPPI
arq Nidia GAMBOA (UNR)

Estudiante
Titular: Nicolás LEMMI Suplente: Federico ASENSI

Graduado
Titular: Gastón GRANDA Suplente: Blanca ROMAGNOLI

8.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico -Urbanística
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Comunicación Visual I-II “M”
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2965/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Patricia RECAYTE
arq Jorge PRIETO (UNLP) 
arq Homero PELLICER (UBA)

arq Anibal ANDRADE
arq Nidia GAMBOA (UNR)

Estudiante
Titular: Daiana MASSENZIO Suplente: Sofía Daniela FUCARACI

Graduado
Titular: Diego CAPARARO Suplente: Blanca ROMAGNOLI

9.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Arquitectónico -Urbanística
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Urbanismo I “M”
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2966/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
Jose ZINGONI

Claudio FERRARI (UNSAM)

Mario BOSCOBOINIK 

(UBA)

Ana NUÑEZ

Walter GOMEZ DIZ (UBA)

Fabián de la FUENTE (UNSAM)

Estudiante
Titular: Victoria RAMÍREZ Suplente: Carlos BRANA

Graduado
Titular: Ricardo RODRIGUEZ Suplente: Martín SARASIBAR

3



10.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Tecnológico Constructiva
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Economía y Organización de Obra
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2967/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Lelis FERNANDEZ WAGNER 
arq Carlos CANGA (UNL)
Arq. Esp. CACERES, Gustavo Orlando (UNNE)

arq Alejandro ARA
Arq. Mgter. GAUTO, Gabriela Soledad

Estudiante
Titular: Facundo Nicolas HERRERA Suplente: Estefanía Jael ULLO

Graduado
Titular: Luis VILLALON GONZALEZ Suplente: Pablo ELISSAMBURU

11.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Tecnológico Constructiva
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: CONSTRUCCIONES IV “N”
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2968/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Lelis FERNANDEZ WAGNER 
arq Carlos CANGA (UNL)
Arq. Esp. CACERES, Gustavo Orlando (UNNE)

arq Alejandro ARA
Arq. Mgter. GAUTO, Gabriela Soledad

Estudiante
Titular: Cristian CONTRERAS Suplente: David GOMEZ

Graduado
Titular: Eugenio RAMIREZ Suplente: Maximiliano CALVO

12.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Tecnológico Constructiva
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: MATEMÁTICA II
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2969/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Susana TOSCANO
arq Marcelo FILENI (UNLP) 
arq Graciela IMBACH (UNL)

ing Rubén MUÑOZ 
ing Emilio RIVA (UNR)

Estudiante
Titular: Pilar BECERRA Suplente: Facundo HERRERA

Graduado
Titular: Silvana CORONEL Suplente: Blanca ROMAGNOLI

4



13.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Tecnológico Constructiva
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: CONSTRUCCIONES I A III “M”

CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2970/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Alejandro ARA
arq Carlos CANGA (UNL)
Arq. Esp. CACERES, Gustavo Orlando (UNNE)

arq Lelis FERNANDEZ WAGNER
Arq. Mgter. GAUTO, Gabriela Soledad

Estudiante
Titular: Cristian CONTRERAS Suplente: David GÓMEZ

Graduado
Titular: Eugenio RAMIREZ Suplente: Maximiliano CALVO

14.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Tecnológico Constructiva
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA:  CONSTRUCCIONES I A III “N”

CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 2 (dos) NUP: 2971/22 y 2972/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Lelis FERNANDEZ WAGNER 
arq Carlos CANGA (UNL)
Arq. Esp. CACERES, Gustavo Orlando (UNNE)

arq Alejandro ARA
Arq. Mgter. GAUTO, Gabriela Soledad

Estudiante
Titular: Maximiliano JARA Suplente: Fernando Javier TORRES

Graduado
Titular: Eugenio RAMIREZ Suplente: Maximiliano CALVO

15.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Tecnológico Constructiva
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: ESTRUCTURAS IV
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2973/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
ing Rubén MUÑOZ
arq Diego FERNANDEZ PAOLI (UNR)
Ing Patricia LANGER (UNLP)

arq Susana TOSCANO
Arq. Mgter. GAUTO, Gabriela Soledad

Estudiante
Titular: Manuel CEJAS Suplente: Macarena CASTRO

Graduado
Titular: Blanca ROMAGNOLI Suplente: Silvana CORONEL

5



16.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Tecnológico Constructiva
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: ESTRUCTURAS I a III
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2974/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
ing Rubén MUÑOZ
arq Diego FERNANDEZ PAOLI (UNR)
Ing Patricia LANGER (UNLP)

arq Susana TOSCANO
Arq. Mgter. GAUTO, Gabriela Soledad

Estudiante
Titular: Brenda LAUMAN Suplente: Inés LA ROSA PEDERNERA

Graduado
Titular: Blanca ROMAGNOLI Suplente: Silvana CORONEL

17.-
DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Histórico - Cultural
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: Teoría y Crítica de la Arquitectura y el 
Urbanismo Turno noche
CARGO: Profesor/a Titular DEDICACIÓN Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2976/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
Arq. Juan GARAMENDY 
Arq. Mario SABUGO (UBA)
Arq. Bibiana CICUTTI (UNR)

Arq. Fernando CACCOPARDO 
Dr. Luis Alberto MULLER (UNL)

Estudiante
Titular: Marcos Sebastián CARRASCO Suplente: Baltazar GALAVERNA

Graduado
Titular: Marina PORRÚA Suplente: Jorgelina ALCANTARA BRAIDOT

18.-

DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Histórico-Cultural
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: HISTORIA DE LA ARQUITECTURA  I A III
tarde
CARGO: Profesor/a Titular DEDICACIÓN: Parcial
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2977/22
Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación.
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Juan GARAMENDY
arq Mario SABUGO (UBA) 
arq Bibiana CICUTTI (UNR)

arq Fernando CACCOPARDO
arq Luis Alberto MULLER (UNL)

Estudiante
Titular: Julián TORRES Suplente: Carlos Alberto GARRO

GUTIERREZ
Graduado

Titular: Silvana CORONEL Suplente: Jorgelina ALCÁNTARA BRAIDOT

6



19.-

DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Histórico-Cultural
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: HISTORIA DE LA ARQUITECTURA I A III
noche
CARGO: Profesor/a Titular DEDICACIÓN: Parcial
CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2978/22
Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación. 
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Juan GARAMENDY
arq Mario SABUGO
arq Bibiana CICUTTI (UNR)

arq Fernando CACCOPARDO 
arq Luis Alberto MULLER (UNL)

Estudiante
Titular: Fernando TORRES Suplente: Facundo Nicolas HERRERA

Graduado
Titular: Silvana CORONEL Suplente: Jorgelina ALCÁNTARA BRAIDOT

20.-

DEPARTAMENTO Arquitectura ÁREA Histórico-Cultural
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: INTRODUCCIÓN A LA
HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Mañana y Noche
CARGO: Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple
CANTIDAD DE CARGOS: 2 (dos) NUP: 2979/22 Y 2980/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
arq Juan GARAMENDY
arq Mario SABUGO (UBA) 
arq Bibiana CICUTTI ((UNR)

arq Fernando CACCOPARDO
arq Luis Alberto MULLER (UNL)

Estudiante
Titular: Manuela CENTURION Suplente: Tatiana Milena CASARES

Graduado
Titular: Jorgelina ALCÁNTARA BRAIDOT Suplente: Silvana CORONEL

7



DEPARTAMENTO     DE     DISEÑO     INDUSTRIAL  

21.
DEPARTAMENTO Diseño Industrial ÁREA Tecnológico Productiva
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: TECNOLOGÍA GENERAL
CARGO
:

Profesor/a Titular DEDICACIÓN: Simple

CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2983/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
Alan, NEUMARKT
Miguel, TRAVERIA (UNLP) 
Roberto, TOMMASIELLO 
(UNC)

Beatriz MARTINEZ
María José GALANTE (FI)

Estudiante
Titular: Federico Diego BERTERRECHE Suplente: Esteban ZUCCHELLI

Graduado
Titular: Mariel, MARCHELLI Suplente: Adriana, FASCE

22.-
DEPARTAMENTO Diseño Industrial ÁREA Proyectual
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: INFORMÁTICA I
CARGO
:

Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple

CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2984/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
Diana, RODRIGUEZ 
Claudio, MEDIN (UNLP)
Ana, BOCOS (UNLP)

Guillermo, NUÑEZ
Gabriel, DE SIMONE (UNL)

Estudiante
Titular: Renzo BUDA Suplente: Martina RUGO

Graduado
Titular: Fernando GRAF Suplente: Marco, FROLA

23.-
DEPARTAMENTO Diseño Industrial ÁREA Proyectual
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: INFORMÁTICA II
CARGO
:

Profesor/a Adjunto/a DEDICACIÓN: Simple

CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2985/22
Actividad prioritaria de docencia con 100% de la dedicación

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
Diana, RODRIGUEZ BARROS
Claudio, MEDIN (UNLP)
Ana, BOCOS (UNLP)

Guillermo, NUÑEZ
Gabriel, DE SIMONE (UNL)

Estudiante
Titular: Esteban ZUCCHELLI Suplente: Renzo BUDA

Graduado
Titular: Fernando, GRAF Suplente: Marco, FROLA

8



24.-
DEPARTAMENTO Diseño Industrial ÁREA Proyectual
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: DISEÑO I turno mañana

CARGO
:

Profesor/a Titular DEDICACIÓN: Parcial

CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2981/22
Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación. 
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
Alan, NEUMARKT
Ricardo CORTES (UNLP)
Pablo, UNGARO (UNLP)

Erica Alejandra LENZ
Sebastián, DOVIS (UNC)

Estudiante
Titular: Bianca SAEZ BOLOGNINI Suplente: Martina RUGO

Graduado
Titular: Ignacio, VICTOREL Suplente: Verónica, LLOPIS

25.-
DEPARTAMENTO Diseño Industrial ÁREA Proyectual
FUNCIONES PRIORITARIAS EN LA CÁTEDRA: LENGUAJE PROYECTUAL I
CARGO
:

Profesor/a Titular DEDICACIÓN: Parcial

CANTIDAD DE CARGOS: 1 (uno) NUP: 2982/22
Actividad prioritaria docencia con 75% de la dedicación. 
Actividad complementaria investigación o extensión con el 25%.

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN ASESORA
Docentes

Titulares: Suplentes:
Diana, RODRIGUEZ 
Patricia, MUÑOZ (UBA) 
Mariangeles, VICENTE (UNLP)

Alan, NEUMARKT 
Claudia, BERTERO (UNL)

Estudiante
Titular: Martina RUGO Suplente: Mercedes GEROMETTA

Graduado
Titular: Paz, CANO Suplente: Lucas, RODRIGUEZ

9



Hoja de firmas


	DEPARTAMENTO DE ARQUITECTURA
	6.-
	8.-
	10.-
	DEPARTAMENTO DE DISEÑO INDUSTRIAL


		2022-09-20T12:00:43-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-09-20T12:03:53-0300
	Autorizado por FRANCISCO MARIO OLIVO




